



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Landbrug og miljø
Ref. IDABA

Den 22. februar 2016

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 78 til L 68, forslag til folketingsbeslutning om forslag til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække (justering af reglerne om kvælstofnormer) stillet den 18. februar 2016 af Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 78 til L 68

”Det fremgår af den skriftlige fremsættelse, at ministerens bemyndigelse til at fastsætte afgrødernes kvælstofnormer, tilpasses, så det bliver muligt at forhøje kvælstofnormerne i det omfang, at det er fagligt og juridisk grundlag er vurderet, at Danmark fortsat kan leve op til EU-retlige forpligtigelser i forhold til natur, overfladevand, grundvand og klima. Hvordan vil ministeren i de enkelte år sikre at EU’s nitratdirektiv overholdes, hvis lovforslaget vedtages og hvad vil denne indsats koste?”

Svar

Det er med lovforslaget forudsat, at udfasningen af de reducerede normer sker indenfor rammerne af EU’s direktiver og herunder nitratdirektivet. Udfasningen af de reducerede normer indgår som et element i aftalen om Fødevarer- og landbrugspakken fra d. 22. december 2015, der indeholder en samlet håndtering af kvælstofreguleringen, hvor effekterne af den udfasede normreduktion modvirkes af kompenserende foranstaltninger.

Som det fremgår af Fødevarer- og landbrugspakken er det Miljø- og Fødevarerministeriets vurdering, at initiativerne i Fødevarer- og landbrugspakken lever op til direktivernes formål om at skabe fremgang og beskytte vandmiljøets og naturens tilstand. Det grundlæggende paradigmeskifte betyder dog, at der ikke med fuld sikkerhed på forhånd kan gennemføres en juridisk vurdering, der entydigt afklarer om omlægning af reguleringen lever fuldt op til alle direktivforpligtelser.

Det fremgår endvidere af Fødevarer- og landbrugspakken, at der er afsat midler til at sikre gennemførelse af kompenserende foranstaltninger, og jeg henviser her til aftalens afsnit 6.2., der redegør for finansiering af Fødevarer- og landbrugspakken samt de årlige udgifter hertil.

Jeg henviser derudover til mit svar på MOF spørgsmål 25 (L68).

Eva Kjer Hansen

/

Hans Peter Olesen